

Số: 33 /KH-THCSTXT

Thanh Xuân Trung, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Công văn số 3096/SGDDĐT-GDPT ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND Quận Thanh Xuân về Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 385/PGDDĐT ngày 31/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Thanh Xuân Trung xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Bồi dưỡng, bổ sung, nâng cao kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện của học sinh nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường.
- Nâng cao chất lượng bồi dưỡng HSG góp phần chuẩn bị cho HS có tri thức tốt, bản lĩnh thi cử vững vàng để tham gia các kỳ thi chọn HSG các cấp năm học 2023- 2024.
- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho HS, rèn kỹ năng làm bài tập, giúp HS tiếp cận các dạng bài thi mới trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.
- Qua ôn tập, bồi dưỡng và tổ chức các kỳ thi chọn HSG, nhà trường sẽ chọn ra được đội tuyển gồm những HS ưu tú nhất tham gia dự thi HSG các cấp 10 môn văn hóa, cuộc thi nghiên cứu KHKT và các sân chơi quốc tế đồng thời tổ chức, đánh giá, rút kinh nghiệm để tìm ra giải pháp tốt nhất nhằm nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn của nhà trường trong những năm học tiếp theo.
- Thông qua công tác bồi dưỡng HSG nhằm tăng cường việc tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn của GV, của tổ nhóm chuyên môn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Học sinh khối 6,7,8,9

2. Chỉ tiêu phấn đấu về chất lượng mũi nhọn

NĂM HỌC		HS đạt giải cấp Quận		Thành Phố	Quốc gia	Quốc tế
		Văn hóa KHKT	TDTT& Khác			
2022-2023	Kết quả	61	130	16	554	14
2023-2024	Chỉ tiêu	65	135	16	300	15

3. Bồi dưỡng HS giỏi tham gia các cuộc thi

3.1. Các môn văn hóa

- Khối 8, 9: các bộ môn Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GD&ĐT, Tin, Khoa học thi cấp Quận, Thành phố hàng năm.

3.2. Các môn năng khiếu

- Các môn tổ chức thi Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, cấp quận trở lên
- Các cuộc thi thuộc về năng khiếu do các cấp tổ chức, phát động

3.3. Các cuộc thi khác

- Bồi dưỡng HS tham gia cuộc thi: Cuộc thi “*Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp*” năm 2023; Nghiên cứu khoa học kỹ thuật, “*Đấu trường VioEdu*”; Viết thư UPU; An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai....

3.4. Các cuộc thi, sân chơi quốc tế, giao lưu trí tuệ (PhiMo, ITMC, SeaMo...)

- Là HS khối 6,7,8,9 năm học 2022- 2023, đang theo học tại trường, có nhu cầu tham gia các cuộc thi, sân chơi quốc tế, các sân chơi giao lưu trí tuệ để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức.

- Được sự đồng ý, đăng ký tự nguyện của CMHS.

4. Danh sách giáo viên dạy bồi dưỡng

TT	Họ và tên giáo viên	Môn dạy
1	Uông Thị Kim Hương	Ngữ văn
2	Ngô Thị Hồng Lâm	Lịch sử
3	Trần Thị Hương Lan	Địa lý
4	Lê Phương Hà	GD&ĐT
5	Đoàn Thu Huyền	Toán
6	Đỗ Thùy Linh	Tiếng Anh
7	Nguyễn Đức Hà Phạm Thanh Minh Đỗ Thị Hồng Nhung	Vật lý
8	Đậu Thị Thịnh Nguyễn Thị Nhân Nguyễn Tất Lượng	Hóa học

9	Nguyễn Thị Phương	Sinh học
10	Nguyễn Thị Mai Trang	Tin
11	Trần Thị Phương Hào Đỗ Thị Hồng Nhung Nguyễn Thị Phương	Khoa học
12	Lê Tiến Hải Nguyễn Thị Thu	Đấu trường Vioedu, các kì thi Quốc tế, Quốc gia

5. Chương trình

5.1. Chương trình bồi dưỡng khối 9 các môn văn hóa:

Tổ, nhóm chuyên môn xây dựng nội dung chương trình tối thiểu 12 buổi (vòng 2) trong tháng 8, 9, 10, giữa tháng 10 đến khi HS thi cấp Quận (các tuần cuối có thể tăng số buổi); Chương trình dạy nộp về Tổ trưởng chuyên môn, có chữ kí duyệt của TTCM và BGH trước khi thực hiện;

Nhà trường phối hợp mời chuyên gia tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển từ tháng 9.

5.2. Chương trình CLB khối 8 các môn văn hóa

- Môn Toán, Văn, Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, GDCD, Tin học bắt đầu thực hiện từ tháng 11/2023. Chương trình dạy nộp về Tổ trưởng chuyên môn, có chữ kí duyệt của TTCM và BGH trước khi thực hiện.

- Kiểm tra khảo sát vòng 1 vào cuối tháng 3, vòng 2 cuối tháng 4 để chọn đội tuyển đi thi cấp quận (vòng tuyển chọn đội tuyển cấp Quận).

5.3. Chương trình HSG quốc tế

Trước mỗi cuộc thi GVPT đội tuyển thực hiện bồi dưỡng 2 tiết /buổi, chương trình sẽ xây dựng theo thời gian trong kế hoạch của từng môn thi.

Phối hợp mời chuyên gia ôn luyện.

5.4. Đấu trường Vioedu

Mua tài khoản hướng dẫn học sinh (có nhu cầu) ôn luyện hàng tuần;

Trước mỗi buổi thi GVCN, phối hợp GV môn Toán mở Zoom hướng dẫn, động viên học sinh tham gia.

6. Thời gian thực hiện (TKB)

- Lớp bồi dưỡng khối 9 cụ thể cho từng môn.

- Lớp bồi dưỡng khối 8 bắt đầu từ 15/10/2023. Nếu GV nghi sẽ bố trí dạy bù để đảm bảo thực hiện đúng chương trình đã xây dựng.

- CLB HSG sân chơi quốc tế: Trước mỗi cuộc thi Tổ Hội nhập Quốc tế xây dựng kế hoạch cụ thể về thời gian bồi dưỡng và phụ thuộc vào Ban tổ chức mỗi cuộc thi.

- Cuộc thi nghiên cứu khoa học kĩ thuật: các đ/c được phân công chủ động phát hiện ra những HS có ý tưởng, đề tài, mô hình phù hợp, hướng dẫn HS làm sản phẩm, viết báo cáo thuyết trình gửi BGH phụ trách duyệt trước khi tham gia dự thi (Thời



gian bồi dưỡng hoàn thiện sản phẩm tính theo thời gian ôn tập, bồi dưỡng cho HSG cấp Quận).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ giáo viên phụ trách đội tuyển, theo dõi, giám sát việc ôn tập, bồi dưỡng của GV và HS.
- Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường lựa chọn GV phụ trách, HS dự thi các môn cho phù hợp và đạt hiệu quả cao.
- Duyệt KHDH, lập thời khóa biểu bồi dưỡng, ôn tập.
- Thành lập hội đồng thi HSG cấp trường, tổ chức, phân công GV coi thi, chấm thi, lập DS học sinh dự thi cấp quận.
- Quản lý nghiêm túc việc dạy và học BD HSG khối 8, 9.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Tham mưu cho BGH lựa chọn, phân công GV phụ trách đội tuyển, GV phụ trách từng môn cho phù hợp.
- Chỉ đạo GV ra đề, duyệt đề các vòng khảo sát tại trường.

3. Giáo viên phụ trách bộ môn

- Lựa chọn HS bồi dưỡng.
- Xây dựng bồi dưỡng HSG.

4. GV phụ trách

- Tập hợp danh sách đội tuyển tất cả các môn khối 8.
- Phối hợp với GVBM nhắc nhở, động viên HS.

5. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền tới PHHS về tầm quan trọng, mục đích của việc lựa chọn HS bồi dưỡng đội tuyển HSG của nhà trường.
- Phối hợp với GVBM trong việc lựa chọn HS tham gia CLB.
- Thông báo TKB, địa điểm học bồi dưỡng tới HS và CMHS.
- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, động viên, tạo điều kiện để HS tham gia ôn tập đảm bảo thời gian và đạt kết quả tốt.

6. Các bộ phận phối hợp

- Văn phòng: In sổ nhật ký BDHSG; hỗ trợ in ấn tài liệu, đề kiểm tra.
- Thủ quỹ, kế toán: chuẩn bị kinh phí bồi dưỡng GV.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023- 2024 của trường THCS Thanh Xuân Trung, đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đ/c HT (để báo cáo);
- TTCM, GVCN, GVBM (để thực hiện);
- Lưu VT

TL. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
THANH XUÂN TRUNG

Lê Thị Sai